1

宏信证券有限责任公司

关于金圆环保股份有限公司

重新调整部分募集资金投资项目实施方案的核查意见

宏信证券有限责任公司（以下简称“宏信证券”）作为金圆环保股份有限公

司（以下简称“金圆股份”或“公司”）2016 年度非公开发行股票并上市的保荐

机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、

《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》、《上市公司监管指引第 2号—上

市公司募集资金管理和使用的监管要求》等有关规定，对金圆股份调整募集资金

投资项目实施方案事项进行了认真、审慎的核查，核查的具体情况如下：

一、调整募集资金投资项目的概述

（一）公司非公开发行募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准金圆水泥股份有限公司非公开发行股

票的批复》（证监许可[2017]1148 号）核准，金圆环保股份有限公司（以下简称

“公司”）向金圆控股集团有限公司等 6名特定对象非公开发行人民币普通股（A

股）119,408,866 股，每股发行价格 10.15 元，本次发行新增股份已于 2017 年 8

月 21 日在深圳证券交易所上市。本次募集资金总额为人民币 1,211,999,989.90

元，扣除各项发行费用人民币 30,100,000.00 元，实际募集资金净额为人民币

1,181,899,989.90 元。

前述募集资金到位情况已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并于

2017 年 8 月 7 日出具了中汇会验[2017]4502 号《验资报告》。公司已根据相关规

定将上述募集资金进行了专户存储管理，并连同保荐机构与存放募集资金的银行

及各募投项目实施主体签署了募集资金三方监管协议或募集资金四方监管协议。

本次扣除发行费用后的募集资金净额将按轻重缓急的顺序投资以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 实施主体 投资总额
拟使用募集

资金金额(扣

2

除发行费用

后)

1
收购江西新金叶实业有限公司

58%股权
金圆股份 61,990.40 61,900.00

2
含铜污泥及金属表面处理污泥综

合利用项目（一期）
江苏金圆 30,000.00 14,900.00

3 3 万吨/年危险固废处置项目 灌南金圆 25,000.00 19,400.00

4 水泥窑协同处置工业废弃物项目 宏扬环保 15,000.00 12,000.00

5 偿还银行贷款 金圆股份及子公司 13,000.00 9,990.00

合 计 144,990.40 118,190.00

（二）前次拟调整部分募集资金投资项目实施方案的概况

公司于 2018 年 8 月 3 日召开第九届董事会第十八次会议、第九届监事会第

十一次会议审议通过了《关于调整募集资金投资项目实施方案的议案》。公司拟

对原募集资金投资项目 “含铜污泥及金属表面处理污泥综合利用项目（一期）”

的实施方案进行部分调整，项目实施主体不变，项目名称拟调整为“资源化处置

30 万吨/年无机工业废弃物回收 5万吨铜合金锭项目（一期工程）”。具体内容详

见公司于 2018 年 8 月 7 日披露于巨潮资讯网的公告（公告编号：临 2018-112

号）。

（三）拟重新调整部分募集资金投资项目实施方案的概况

因项目所在地区环保政策变化，公司原拟调整的“资源化处置 30 万吨/年无

机工业废弃物回收 5万吨铜合金锭项目（一期工程）”短期内难以取得环评批复，

为推进募投项目尽快投产运营，公司拟对原募集资金项目“含铜污泥及金属表面

处理污泥综合利用项目（一期）”的实施方案重新进行调整，具体情况如下：

1、原项目名称“含铜污泥及金属表面处理污泥综合利用项目（一期）”不变，

项目实施主体不变，仍为江苏金圆新材科技有限公司（以下简称“江苏金圆”）。

2、“含铜污泥及金属表面处理污泥综合利用项目(一期)”项目原总规模年回

收综合利用含铜及表面处理污泥、残渣（焚烧残渣和废催化剂）7.8 万吨并达到

年回收 5万吨铜合金锭(一期工程回收 6,951 吨)的生产规模不变。

3

3、项目主体工艺不发生变化，仍采用烧结熔炼等固废处理技术实现危险固

废的无害化、资源化，局部生产工艺、生产设备和污染治理措施进行了调整和优

化。

4、项目建设地点仍为江苏省盐城市大丰区江苏金圆厂区内，土地规模由从

145亩扩至345亩，并对项目布局进行了部分调整，项目预计完工时间延长至2019

年 3 月底。

截至 2018 年 11 月 30 日，公司原“含铜污泥及金属表面处理污泥综合利用

项目（一期）”已投入募集资金 8,504.54 万元，募集资金余额为 6,395.46 万元，

该项目的募集资金余额 6,395.46 万元将继续用于该募资资金投资项目的建设，

此次调整募集资金投资项目前后的具体情况如下：

项目
原募集资金

投资项目

前次调整后的募

集资金投资项目

本次调整后的募

集资金投资项目
备注

项目名称

含铜污泥及金

属表面处理污

泥综合利用项

目（一期）

资源化处置 30 万

吨/年无机工业废

弃物回收 5 万吨

铜合金锭项目（一

期工程）

含铜污泥及金属

表面处理污泥综

合利用项目（一

期）

规模投

资总额
30,000 万元 32,106 万元 30,000 万元

预计完工

时间

2018 年 6 月

30 日
2018 年 12 月底 2019 年 3 月底

完工时间是指项目建

设完成时间，项目投

产需取得政府部门颁

发的危险废弃物经营

许可证，具体情况取

决于政府审批进度。

拟使用募集

资金金额
14,900 万元

本次调整募投项目实

施方案是在原募投项

目基础上调整、优化

部分生产工艺、生产

设备和污染治理措

施，同时扩大土地规

模并调整项目生产布

局，延长预计完工时

间。因此原已投入金

额继续有效，剩余募

集资金继续投入。

已使用募集

资金金额
8,504.54 万元

剩余募集

资金金额
6,395.46 万元

实施主体 江苏金圆新材科技有限公司 -

4

实施地点

实施地点仍为江苏省盐城市大丰区江苏金圆厂区内，建

设用地从 145 亩扩至 345 亩，生产线建设布局进行部分

调整。

新增建设用地已用自

有资金取得

上述募集资金投资项目实施方案的调整不构成关联交易。

公司于 2018 年 12 月 26 日召开第九届董事会第二十一次会议、第九届监事

会第十四次会议，审议通过了《关于重新调整部分募集资金投资项目实施方案的

议案》，该事项尚需提交股东大会审议通过。

二、重新调整部分募集资金投资项目实施方案的原因

（一）原募投项目计划和实际投资情况

原“含铜污泥及金属表面处理污泥综合利用项目（一期）”项目投资计划和

实际情况如下：

项目名称 实施主体

原计划募

集资金投

入金额

（万元）

已投入募

集资金总

额（万元）

已投入募集

资金总额占

计划募集资

金投入金额

比例

剩余募集资

金（万元）

含铜污泥及金属表

面处理污泥综合利

用项目（一期）

江苏金圆 14,900 8,504.54 57.08% 6,395.46

（二）调整部分募集资金投资项目实施方案的原因

1、前次拟调整募集资金投资项目实施方案的原因

前次拟调整募集资金投资项目实施方案，是为弥补原料缺口、拓展含铜危废

来源，增加危废处置类别，提高处置能力。具体内容详见公司于 2018 年 8 月 7

日披露于《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网的公告（公告编号：临

2018-112 号）。

2、拟重新调整部分募集资金投资项目实施方案的原因

鉴于项目所在地区环保政策变化，公司前次拟调整的“资源化处置 30 万吨/

年无机工业废弃物回收 5万吨铜合金锭项目（一期工程）”至今未获得环评批复。

为确保该募集资金投资项目尽快投产运营，提高募集资金使用效率，尽快增厚公

5

司效益。公司拟重新调整项目实施方案。原规划 “含铜污泥及金属表面处理污

泥综合利用项目（一期）” 年处理危险废物 7.8 万吨，回收 6,951 吨铜合金锭

不变，项目的局部生产工艺、生产设备和污染治理措施进行了调整和优化，生产

线建设布局进行部分调整。

三、本次重新调整后募集资金投资项目情况说明

本次调整后的“含铜污泥及金属表面处理污泥综合利用项目（一期）”规模

总投资额仍为 30,000 万元，计划募集资金投入额仍为 14,900 万元。公司仍按原

计划将剩余募集资金 6,395.46 万元继续投入本次调整后的项目，本次调整后的

募投项目的具体情况如下：

（一）本次调整后的项目基本情况和投资计划

1、项目名称：含铜污泥及金属表面处理污泥综合利用项目（一期）

2、项目实施主体：江苏金圆新材科技有限公司

3、项目建设内容

“含铜污泥及金属表面处理污泥综合利用项目”分两期建设，项目总体规划，

分步实施，厂房，总图、公用工程、环保设施等在一期完成，并且预留二期的设

备位置，待生产稳定、营销网络建成后，实施二期。

一期项目建成后处理 7.8 万吨含铜污泥，再购买少量的海绵铜，制成 6,951

吨/年铜合金，二期扩产为 5万吨/年铜合金。土建投资在一期中完成，含铜污泥

的制砖烘干，烧结的设备投资全部在一期完成。

4、项目投资概算

本次重新调整募投项目投资金额与原项目投资金额一致。项目工程费用

23,447 万元，工程其它费用 4,332 万元，基本预备费 1,389 万元，建设期利息 0

万元，合计建设投资 29,168 万元，铺底流动资金 832 万元，项目规模总投资

30,000 万元。

序号 项目 项目投资金额(万元)

1 工程费用 23,447

6

1.1 设备购置 11,712

1.2 设备安装 3,127

1.3 土建 8,022

1.4 工器具 586

2 工程建设其他费用 4,332

3 建设期利息 0

4 基本预备费 1,389

5 铺底流动资金 832

合计 30,000

5、项目立项及环评情况

2018 年 12 月 6 日，盐城市大丰区环境保护局已对江苏金圆出具的《关于含

铜污泥及金属表面处理污泥综合利用回收 5万吨/年铜合金锭项目变动分析报告

的备案申请》（金材[2018]36 号）出具意见，鉴于相关变动不属于重大变动，原

则同意对本项目的变动予以备案。

（二）本次重新调整后项目可行性分析

1、项目背景

以工业废弃物为原料，对有色金属废料进行资源化再生利用项目，具有显著

的社会效益与经济效益。本项目所在地江苏省是我国经济最发达、发展速度最快

的地区之一，包含危险废弃物在内的工业废弃物数量大、品种多，危险废弃物处

置企业数量较少，存在较大的市场缺口，项目市场前景广阔。

2、项目选址

本项目建设地点仍位于江苏省盐城市大丰区，土地规模由原来的 145 亩增加

到 345 亩。目前，江苏金圆已用自有资金取得相应土地的产权证书，编号为“苏

（2016）大丰区不动产权第 0001011 号”、“苏（2018）大丰区不动产权第 0006736

号”、“苏（2018）大丰区不动产权第 0006737 号”、“苏（2018）大丰区不动产权

第 0006739 号”。

3、项目实施面临的风险及应对措施

7

（1）募集资金投资项目不能达到预期效益的风险

公司董事会已根据掌握的现有市场资讯，对本次发行募集资金投资项目进行

了充分的论证和分析。但是，本次募集资金投资项目能否按计划完成、项目的实

施过程以及项目的实施效果能否达到预期效果，都存在一定的不确定性。募集资

金项目实施过程中，市场形势可能出现与前期测算情况变化的情形。同时，原材

料风险、行业风险、政策风险、市场风险、工程风险等因素也会对项目的投资收

益情况产生影响。

（2）募集资金投资项目实施主体无法取得生产经营资质的风险

根据《危险废物经营许可证管理办法》，“从事危险废物收集、贮存、处置经

营活动的单位，应当依照本办法的规定，领取危险废物经营许可证。江苏金圆需

取得本次调整后的危险废物经营许可证。根据有关法律法规，办理危险废物经营

许可证，依次实施的主要节点包括项目施工建设、试生产（1 年期临时许可证）、

环保验收、技术审查、获取正式危险废物经营许可证书。

截至目前，盐城市大丰区环境保护局已对江苏金圆出具的《关于含铜污泥及

金属表面处理污泥综合利用回收 5万吨/年铜合金锭项目变动分析报告的备案申

请》（金材[2018]36 号）出具意见，鉴于相关变动不属于重大变动，原则同意对

本项目的变动予以备案。该项目严格按相关法律法规履行了环保审批程序，公司

将在后续环节严格按相关法律法规进行施工建设、履行报批程序。但上述项目依

然存在取得危险废弃物经营许可证时间较长或无法取得危险废弃物经营许可证

的风险。

（三）项目经济效益分析

“含铜污泥及金属表面处理污泥综合利用项目（一期）”建设完成后，项目

年均税后利润 4,107 万元,投资利润率 17.1%，投资回收期 6.62 年。

四、本次重新调整部分募集资金投资项目实施方案对公司的影响

公司再次对上述募集资金投资项目实施方案的调整，有利于公司加快募集资

金投资项目的投产速度，确保该募集资金投资项目尽快投产运营，提高募集资金

使用效率，尽快增厚公司效益。本次调整将进一步提升公司盈利能力，提升募集

8

资金使用效率。本次调整没有改变募集资金的投资方向，符合公司的发展战略和

长远规划，符合公司及全体股东的利益，不存在变相改变募集资金用途的情形，

不存在损害公司股东利益的情形。

五、本次募集投资项目实施方案调整的审议程序

公司本次调整募集资金投资项目实施方案事项已经第九届董事会第二十一

次会议、第九届监事会第十四次会议审议通过，独立董事发表了明确同意的独立

意见。除尚需股东大会审议外，已履行必要的决策程序。

六、保荐机构核查意见

经核查，宏信证券认为发行人本次调整募集资金投资项目实施方案除尚需股

东大会审议通过外，已履行必要的决策程序，有利于公司加快推进募集资金投资

项目实施进度，增强公司盈利能力。

因此，本保荐机构同意公司按董事会审议的结果调整募集资金投资项目的实

施方案。

保荐代表人：张文凯  尹鹏

宏信证券有限责任公司

2018 年 12 月 27 日